
Allegato 1) deliberazione n. 13/2023 

________________________________________________________________________________ 

Pagina 1 di 3 
 

 

 
  

 
 
23 GIUGNO 2023         DECRETO N.2 

 
 
 

OGGETTO: RETTIFICA "BANDO PER IL CONFERIMENTO DELLA BORSA DI STUDIO E DEL POSTO ALLOGGIO, 
PER L’ESONERO DALLA TASSA PROVINCIALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E DALLE TASSE 

UNIVERSITARIE A.A. 2023/2024” 
 
Premesso che, 
 
la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 
dell'istruzione superiore" e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, all’art. 
13 prevede che il Consiglio di Amministrazione dell'Ente adotti norme regolamentari per 
l'erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti "capaci e meritevoli anche se privi di 
mezzi"; 
 
il decreto legislativo 18 luglio 2011, n. 142 definisce le “Norme di attuazione dello Statuto speciale 
per la regione Trentino-Alto Adige recanti delega di funzioni legislative e amministrative statali alla 
Provincia di Trento in materia di Università degli Studi”; 
 
il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 revisiona la normativa di principio in materia di diritto allo 
studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti in attuazione della delega 
prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 
240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6; 
 
la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, all'art. 14 comma 1 testualmente recita: “La Giunta 
provinciale stabilisce gli indirizzi generali per la programmazione degli interventi, in coerenza con gli 
obiettivi di sviluppo dell'istruzione superiore in provincia di Trento. Il Consiglio di amministrazione 
dell'Opera universitaria, nel rispetto degli indirizzi generali stabiliti dalla Giunta provinciale, 
programma gli interventi in armonia con le esigenze didattiche e con il carattere residenziale 
dell'università, sentiti i comuni interessati per quanto concerne gli interventi con incidenza 
urbanistica"; 
 
con deliberazione n. 981, di data 1 giugno 2023, la Giunta provinciale ha aggiornato gli indirizzi 
generali per la programmazione degli interventi in materia di diritto allo studio universitario a cui 
Opera universitaria deve attenersi nella organizzazione e gestione degli interventi per il diritto allo 
studio ad essa delegati dalla legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9; 
 
alla luce degli indirizzi impartiti dalla Giunta provinciale e degli incontri di approfondimento della 
Commissione Assistenza, gli uffici hanno provveduto alla stesura del bando per il conferimento dei 



Allegato 1) deliberazione n. 13/2023 

________________________________________________________________________________ 

Pagina 2 di 3 
 

benefici per l’a.a. 2023/2024, destinato alle studentesse e agli studenti dell’Università degli Studi di 
Trento, del Conservatorio di Musica “F.A. Bonporti”, della Scuola Superiore per Mediatori Linguistici 
di Trento (SSML) e della Trentino Art Academy; 
 
con deliberazione n. 11, di data 9 giugno 2023, è stato approvato il Bando per il conferimento della 
borsa di studio, del posto alloggio e dell’esonero dalle tasse agli studenti dell’Università degli Studi 
di Trento, del Conservatorio di Musica “F.A. Bonporti”, dell’Istituto per Interpreti e Traduttori e della 
Trentino Art Academy per l’a.a. 2023/2024; 
 
il Bando di cui al punto precedente, per mero errore materiale, non riporta il requisito di merito 
previsto per le studentesse e gli studenti immatricolati nell’a.a. 2020/2021 al corso di laurea 
magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, attivato dall’Università di Trento a partire da 
quell’anno, 
 
sulla base della normativa nazionale in materia di diritto allo studio e degli indirizzi generali 
approvati dalla Giunta provinciale si ritiene di definire un merito pari a 140 crediti per coloro che si 
sono immatricolati nell’a.a. 2020/2021 al corso di Medicina e Chirurgia, in analogia con il merito 
richiesto per gli altri corsi di laurea magistrale a ciclo unico dell’Università di Trento, 
 
considerato che il periodo di presentazione della domanda di benefici partirà dal 10 luglio 2023, 
risulta urgente autorizzare la rettifica del bando nei termini sopra esposti, 
 
si ritiene dunque necessario ricorrere allo strumento del decreto presidenziale sottoponendo il 
presente provvedimento a ratifica in occasione della prima adunanza consiliare. 
 
 
Tutto ciò premesso, 

LA PRESIDENTE 
 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 
dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il decreto legislativo data 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 
f), e al comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 
dicembre 2015, n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 
2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 
novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 sentito il Direttore; 



Allegato 1) deliberazione n. 13/2023 

________________________________________________________________________________ 

Pagina 3 di 3 
 

 
DECRETA 

 
1. di rettificare il bando per il conferimento della borsa di studio, del posto alloggio e 

dell’esonero dalle tasse agli studenti dell’Università degli Studi di Trento, del Conservatorio 
di Musica “F.A. Bonporti”, dell’Istituto per Interpreti e Traduttori e della Trentino Art 
Academy per l’a.a. 2023/2024, indicando il requisito di 140 crediti per le studentesse e gli 
studenti immatricolati nell’a.a. 2020/2021 al corso di laurea magistrale a ciclo unico in 
Medicina e Chirurgia dell’Università di Trento; 
 

2. di procedere a dare idonea pubblicità al presente provvedimento e a garantirne la massima 
diffusione tra i potenziali interessati; 
 

3. di sottoporre il presente provvedimento a ratifica in occasione della prima adunanza 
consiliare. 
 

 
 
 

LA PRESIDENTE 
Prof.ssa Maria Laura Frigotto 


